
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Quinta-feira •  30 de setembro de 2021 •  Ano I • Edição Nº 985

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E V E R T O N  B O R G E S  V A S C O N C E L O S

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS ....................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2021) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2021) ............................................................................ 3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021) .................................................................... 4
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 096/2021) ............................................................ 5
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021) ................................................................. 6

SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS ....................................................... 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2021) ............................................................................ 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2021) ............................................................................ 8
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021) .................................................................... 9
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 096/2021) ........................................................... 10
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021) ................................................................ 11



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano I • Edição Nº 985

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2021)

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 095-2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 097-2021 - DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 053-2021 - FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE ITAMARI; CONTRATADA: ADNA COSTA DOS SANTOS (CPF 422.889.325-20). 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, PARA INSTALAÇÃO 
DA SECRETARIA NO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, 

SITUADA NA RUA MANOEL CANUTO, N° 501, CENTRO, ITAMARI-BA. VALOR 

MENSAL: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) EM 03 PARCELAS MENSAIS, 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 1.500,00 (UM  MIL E QUINHENTOS 
REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0208 – 2028 – 33903600 - 00. DATA DA 

ASSINATURA: 27/09/2021.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano I • Edição Nº 985

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2021)

 
                        
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 096/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 070/2021 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 - FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E 

LEI 10.520/02 -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI - CONTRATADA: 

RE9 EMPREENDIMENTOS E COMERCIO EIRELI, INSCRITO NO CNPJ (MF) SOB 
O Nº 15.628.445/0001-98; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPINA/ROÇAGEM 
MANUAL OU ATRAVÉS DE MÁQUINAS, DE RUAS, TERRENOS E ESTRADAS 
VICINAIS, NESTE MUNICÍPIO; VALOR: R$ 212.000,00 (DUZENTOS E DOZE MIL 
REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0209 – 2033/2034 – 33903900 – 00/42. 
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021.  

 
 
 



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano I • Edição Nº 985

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097-2021 -DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053-
2021 - FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA 
LEI Nº 8666/93; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI; CONTRATADA: 

SRA. ADNA COSTA DOS SANTOS (CPF: 422.889.325.-20); OBJETO:  LOCAÇÃO DE 
UM IMÓVEL RESIDENCIAL, PARA INSTALAÇÃO DA SECRETARIA NO 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, SITUADA NA RUA MANOEL 
CANUTO, N° 501, CENTRO, ITAMARI-BA. VALOR MENSAL: R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS), EM 03 (TRES) PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O 
VALOR TOTAL DE R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS). COBERTURA 

ORÇAMENTÁRIA: 0208 – 2028 – 33903600 - 00. 
 
 
 

David Fonseca da Paixão 
Presidente da CPL 

 
 
 



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano I • Edição Nº 985

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 096/2021)

 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
 
 

 

 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA, INSCRITA NO CNPJ 
13.753.959/0001-40, AUTORIZA A EMPRESA RE9 EMPRENDIMENTOS E 
COMERCIO EIRELI, CNPJ (MF) SOB O Nº 15.628.445/0001-98, ATRAVÉS DO 
CONTRATO Nº 096/2021, ASSINADO ENTRE AS PARTES DIA 29/09/2021, A 
DAR INÍCIO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPINA/ROÇAGEM MANUAL 
OU ATRAVÉS DE MÁQUINAS, DE RUAS, TERRENOS E ESTRADAS VICINAIS, 
NESTE MUNICÍPIO, OBEDECENDO AOS PADRÕES TÉCNICOS E DAS 
EXIGÊNCIAS DESCRITAS. 
 
 
 

ITAMARI/BA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI 

EVERTON BORGES VASCONCELOS  
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano I • Edição Nº 985

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2021 
DISPENSA Nº 053/2021 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para   

a locação de um imóvel residencial, para instalação da Secretaria no Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos, situada na Rua Manoel Canuto, n° 501, centro, Itamari-BA, junto 

ao Sr. Adna Costa dos Santos (CPF: 422.889.325-20), cujo valor mensal  da contratação 

será de R$ 500,00 (Quinhentos reais), a ser pago em 03 (Três) parcelas mensais, 

perfazendo o valor total de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais). A fim de que 

produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

Itamari, 27 de Setembro de 2021. 

 

 

 

 
 

Everton Borges Vasconcelos 
Prefeito Municipal 

 

 



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano I • Edição Nº 985

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2021)

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 095-2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 097-2021 - DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 053-2021 - FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE ITAMARI; CONTRATADA: ADNA COSTA DOS SANTOS (CPF 422.889.325-20). 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, PARA INSTALAÇÃO 
DA SECRETARIA NO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, 

SITUADA NA RUA MANOEL CANUTO, N° 501, CENTRO, ITAMARI-BA. VALOR 

MENSAL: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) EM 03 PARCELAS MENSAIS, 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 1.500,00 (UM  MIL E QUINHENTOS 
REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0208 – 2028 – 33903600 - 00. DATA DA 

ASSINATURA: 27/09/2021.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano I • Edição Nº 985

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2021)

 
                        
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 096/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 070/2021 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 - FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E 

LEI 10.520/02 -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI - CONTRATADA: 

RE9 EMPREENDIMENTOS E COMERCIO EIRELI, INSCRITO NO CNPJ (MF) SOB 
O Nº 15.628.445/0001-98; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPINA/ROÇAGEM 
MANUAL OU ATRAVÉS DE MÁQUINAS, DE RUAS, TERRENOS E ESTRADAS 
VICINAIS, NESTE MUNICÍPIO; VALOR: R$ 212.000,00 (DUZENTOS E DOZE MIL 
REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0209 – 2033/2034 – 33903900 – 00/42. 
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021.  

 
 
 



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano I • Edição Nº 985

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097-2021 -DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053-
2021 - FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA 
LEI Nº 8666/93; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI; CONTRATADA: 

SRA. ADNA COSTA DOS SANTOS (CPF: 422.889.325.-20); OBJETO:  LOCAÇÃO DE 
UM IMÓVEL RESIDENCIAL, PARA INSTALAÇÃO DA SECRETARIA NO 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, SITUADA NA RUA MANOEL 
CANUTO, N° 501, CENTRO, ITAMARI-BA. VALOR MENSAL: R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS), EM 03 (TRES) PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O 
VALOR TOTAL DE R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS). COBERTURA 

ORÇAMENTÁRIA: 0208 – 2028 – 33903600 - 00. 
 
 
 

David Fonseca da Paixão 
Presidente da CPL 

 
 
 



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano I • Edição Nº 985

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 096/2021)

 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
 
 

 

 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA, INSCRITA NO CNPJ 
13.753.959/0001-40, AUTORIZA A EMPRESA RE9 EMPRENDIMENTOS E 
COMERCIO EIRELI, CNPJ (MF) SOB O Nº 15.628.445/0001-98, ATRAVÉS DO 
CONTRATO Nº 096/2021, ASSINADO ENTRE AS PARTES DIA 29/09/2021, A 
DAR INÍCIO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPINA/ROÇAGEM MANUAL 
OU ATRAVÉS DE MÁQUINAS, DE RUAS, TERRENOS E ESTRADAS VICINAIS, 
NESTE MUNICÍPIO, OBEDECENDO AOS PADRÕES TÉCNICOS E DAS 
EXIGÊNCIAS DESCRITAS. 
 
 
 

ITAMARI/BA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI 

EVERTON BORGES VASCONCELOS  
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano I • Edição Nº 985

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 
C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2021 
DISPENSA Nº 053/2021 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para   

a locação de um imóvel residencial, para instalação da Secretaria no Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos, situada na Rua Manoel Canuto, n° 501, centro, Itamari-BA, junto 

ao Sr. Adna Costa dos Santos (CPF: 422.889.325-20), cujo valor mensal  da contratação 

será de R$ 500,00 (Quinhentos reais), a ser pago em 03 (Três) parcelas mensais, 

perfazendo o valor total de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais). A fim de que 

produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

Itamari, 27 de Setembro de 2021. 

 

 

 

 
 

Everton Borges Vasconcelos 
Prefeito Municipal 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 096/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)


	SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 096/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021)



		2021-09-30T09:25:33-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




